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Anotace

Práce se zabývá grafickým porovnáním historického vývoje rybníků od roku 1720 do

současnosti. Podkladové mapy zahrnovaly mapy Müllerova mapování, I. vojenského

mapování, II. vojenského mapování, III. vojenského mapování, Stabilního katastru a mapa

ZM 10. Rybníky byly vektorizovány v každém z uvedených období. Jejich výměra se

porovnávala v rámci všech období. Výsledkem je mapa, kde byly jednotlivé rybníky

zaznamenány. Byl graficky porovnán jejich historický vývoj. Výsledky ukazují pokles v

rozloze na celém území.

Annotation

This work dealt with graphic comparison of historical evolution of fishponds since year 1720

to present. Map data included maps of Müller´s mapping, I. military mapping, II. military

mapping, III. military mapping, stablish cadastre and map ZM 10. Fishponds were vectorized

in each of mentioned periods. Area of fishponds was comparising in all periods. The result is

a map, where all of fishponds are recorded. Their historical evolution is graphically

compared. The results shows decrease in area on whole territory.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce měla za cíl porovnat změny v rozvoji či zániku rybníků na území

východních Čech. Konkrétně na území kolem Lázní Bohdaneč. V Čechách i na Moravě zažilo

rybníkářství velký rozmach v 15. a 16. století. Za vlády rodů Rožmberků či Schwarzenberků

nastal v oblasti rybníkářství velký obrat. Rybníky byly v té době považovány za velmi

výhodnou investici. Většina rybníků byla založena významnými šlechtickými rody.

Od 15. století do současnosti se událo mnoho změn. Na změně rybníků se podepsala třicetiletá

válka. V 18. století se pak kvůli zvyšující potřebě zemědělství začaly rybníky vysoušet. A ve

20. století se pak na zániku rybníků podílela velkou měrou hospodářská krize.

Rybníky jsou významnými krajinnými prvky z krajinářského pohledu. Některé se nacházejí

pod ochranou, jako například národní přírodní rezervace nebo národní přírodní památky.

Bohdanečský rybník a rybník Matka tvoří dohromady národní přírodní rezervaci. Rybníky,

které nijak chráněné nejsou, jsou důležitým historickým dědictvím. Hydrologicky tvoří

retenční a akumulační prostory, které zpomalují odtok vody z povodí. Můžou tvořit důležitý

prvek v ekologické stabilitě území. Vodní plochy se v rámci ÚSES hodnotí jako pozitivní

prvek.

V současnosti se dá říct, že rybníky zanikaly z různých důvodů. Jsou snahy o to, aby byly

některé rybníky obnoveny, či založeny nové a použity jako zásobárny vody. Místa, kde byly

rybníky v minulosti zakládány, byla vybrána z určitých důvodů. Pokud rybníky na určitém

místě sloužily svému účelu po několik staletí, dá se přepokládat, že by tato místa mohla být

vhodná i pro obnovení rybníků, případně použita pro výstavbu protipovodňových opatření.

V současnosti se na území ČR nachází přibližně 22 – 24 tisíc malých vodních nádrží, to je

zhruba třetina z odhadovaného počtu asi 75 tisíc rybníků z počátku 17. století. [Šarapatka, B.,

Chmelová, Pavelková R., Frajer, J., 2014]

V práci byly porovnány změny ve vývoji rybníků, které se udály v rámci období od roku 1720

do současnosti. Vybrané podklady zachycují různá období, dá se dobře určit, jak se rybníky a

krajina kolem nich měnily.

9

Pomocí digitálního modelu reliéfu 5. generace (DMR 5G) a terénního průzkumu se dá určit,

kde se hráze původních rybníků nacházely. Některé jsou totiž ještě v terénu patrné, jsou na

nich vytvořeny cesty… Hlavními podklady pro porovnání změny ve velikostech zátopy či

úplný zánik rybníků byly Stabilní katastr, Müllerovo mapování, I. - III. vojenské mapování.

Práce se zaměřuje na historickou analýzu v místech 14 katastrálních území, viz tabulka č. 1:

Tab. 1 – Řešená katastrální území

Katastrální území Velikost katastrálního území [ha]

Čeperka 1133,0

Černá u Bohdanče 265,0

Hrádek u Pardubic 194,3

Hrobice 614,9

Lázně Bohdaneč 2178,7

Neratov 403,8

Pohránov 229,7

Rosice nad Labem 437,2

Rybitví 524,5

Semtín 458,3

Srch 419,4

Staré Ždánice 573,5

Stéblová 783,6

Živanice. 621,4

2. Význam rybníků

Rybníky se velmi výrazně podílí na vytváření krajinného rázu už od 12. století. Lokalizace

historických vodních ploch může napomoci k poznání hydrologických poměrů v krajině.

Během staletí velké množství vodních ploch zanikalo z různých důvodů. Velmi se na jejich

zániku podílely doby, kdy v Čechách probíhaly různé války.

K výstavbám rybníků byly v minulosti využívány méně hodnotné plochy. Většinou se jednalo

o podmáčené, degradované a těžko dostupné pozemky. V dřívějších dobách byly rybníky

budovány především kvůli velké výnosnosti z rybolovu.
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Každý rybník plní mnoho funkcí, z těch nejdůležitějších se jedná o funkci ekologickou,

retenční nebo rekreační. V současné době je velmi málo vody obecně, a proto je zadržování

vody v krajině důležitým prvkem. Pro tuto funkci jsou vhodnější rybníky o menší ploše. Voda

v nich není koncentrována na jednom místě.

Oproti tomu malé množství vody znesnadňuje, nebo často ani neumožňuje efektivní

hospodaření. Zadržování vody v rybníku může způsobit nedostatek vody v potoce, tekoucím

pod rybníkem. Dalším důležitým faktorem je ochrana proti povodním. Zvyšuje se hladina

podzemní vody.

Rybník je velice významný ekosystém. Mimo ryb se zde vyskytuje mnoho chráněných druhů

ptactva, obojživelníků a další fauny. Můžeme zde spatřit například čápa černého, volavku

popelavou, rak říčního nebo ropuchu zelenou. Rybníky vyžadují trvalou péči, čištění a výlovy

ryb.

Součástí každého rybníku je přírodní dno, hráz a technické vybavení nutné k regulaci vody.

Velký důraz musí být kladen na tělesa hrází. Pokud se hráz nějak poruší, průtok vody by mohl

způsobit velké škody v okolní krajině. Velký důraz je kladen na estetický a historický ráz

hráze. Avšak historické hledisko není vždy úplně na místě. Okolní krajina se za tu dobu

změnila. A změna rázu hráze k podobě historické, by mohla vést ke špatné funkčnosti

rybníku. V současné době rybníky zvyšují ekologickou stabilitu a hodnotu krajiny.

3. Historie rybníkářství

Historie rybníkářství v Čechách sahá až do 12. století. Zlatá éra rybníkářství však v Čechách

započala až ve století šestnáctém. V té době se na Třeboňsku, Pardubicku a Poděbradsku

začaly budovat velké rybniční soustavy.

3.1. Historie v Čechách

První umělé nádrže a rybníky vznikaly už od 12. století. Přehrazovaly se menší říčky a

potoky. Významně přispěl už Karel IV. Ten nařídil udržovat jezy a vystavět nové vodní toky.

Největší rozmach rybníkářství byl na Třeboňsku, Českobudějovicku, Poděbradsku a

Pardubicku.

11

Za vlády Rožmberků se v tomto oboru angažoval Josef Štěpánek Netolický (*1460 - †1538) v

1. polovině 16. století. Ten se podílel například na budování Horusického či Opatovického

rybníku v jižních Čechách. Budoval převážně mělké, menší rybníky pro chov ryb.

Dalším významným rybníkářem byl Mikuláš Rutard z Malešova (*? - †1576). Podílel se

například na významné stavbě Staňkovského rybníka, který se pokládá za nejhlubší v

Čechách.

Nejznámějším je však bezpochyby Jakub Krčín z Jelčan (*1535 - †1604). Založil například

rybník Svět a podílel se na budování spousty dalších rybničních sítí. V roce 1584 se pustil do

stavby dnešního největšího rybníku v Čechách - Rožmberku. Působil na našem území v 60. –

80. letech 16. století. Budoval především hluboké, velké rybníky, ale s menší výnosností.

Zobrazení podoby Jakuba Krčína viz obrázek č. 1.

Obr. 1 – Jakub Krčín

Od 15. století do současnosti se událo mnoho změn. Třicetiletá válka znamenala velký úpadek

hospodářské činnosti. Za éry Josefa II. bylo potřeba stále více orné půdy. Nejdříve se rybníky

vysušily, poté zatravnily a poté zoraly. To se dělo převážně v úrodných oblastech

(Pardubicko, Jižní Morava, Jičínsko…).

[…]


současnosti

Číslo Název I. vojenské [ha] II. vojenské [ha] III. vojenské [ha] Současnost [ha]

1 Ždánický 5,7 - - -

2 Velká Čeperka 372,3 527,5 19,8 (Baroch) 7,4 (Baroch)

3 Oplatil 343,2 373,6 - -

4 Bohdanečský 347,5 345,7 167,5 89,3

5 Rozkoš 204,9 262,4 - -

6 Semtín 156,8 152,7 - -

7 Pohránovský 96,1 65,1 13,9 45,9

8 Jiráček 20,8 - - -

9 Skříň 8,4 27,8 23,8 28,3

10 2,3 - - -

11 3,9 - -

12 Novinský 8,5 - - -

13 Dědek 22 - - -

14 Živanický 132,5 - - -

15 1,1 - - -

16 2 - - -

17 4 - - -

18 1,6 - - -

19 1 0,5 - -

20 1,3 3,1 3,3 -

21 Bašta 1,3 2 1,8 1,3

22 Rošický 25,4 - - -

23 Horní Truhličky - 1,2 0,5 0,6

24 Dolní Truhličky - 1,1 0,8 0,6

25 Horní Jílovky - 2,3 1,6 2,1

26 Dolní Jílovky - 3,3 2,7 3,8

27 Rozhrna - 43,2 35 31,8

27 - 3 3,5 -

28 - 0,5 - -

29 - 0,6 - -

30 - 1,4 - -

31 - 0,7 - -

32 0,7 0,5 -

33 - 5 1,7 -

34 - 1,5 2,7 -

35 - 0,5 - -
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Číslo Název I. vojenské [ha] II. vojenské [ha] III. vojenské [ha] Současnost [ha]

36 - 0,8 - -

37 - 0,5 - -

38 - - 2 -

39 Zábranský - - 6,1 -

40 - - 0,7 -

41 - - 0,9 -

42 - - - 18,7

43 - - - 4,4

44 - - - 14,8

45 - - - 3,4

46 - - - 0,5

47 - - - 0,6

48 Mácháč - - - 6,1

49 Malá Čeperka - - - 17,2

50 Oplatil I - - - 88,5

51 Oplatil II - - - 52,2

52 Jezero - - - 34,1

53 Hrádek - - - 54,3

54 - - - 19,7

55 Matka - - - 6,4

56 Tichý - - - 2,9

57 Malá Černá - - - 3,1

58 Velká Černá - - - 6,8

59 Lhotka - - - 21,3

60 Nový zábranský - - - 2,1

61 Horní zábranský - - - 2,8

62 Dolní zábranský - - - 3,1

- - -

64 Ostřice - - - 2,6

65 Nadýmače - - - 9,6

66 - - - 0,6

67 - - - 0,7

68 Horecké - - - 0,8

69 - - - 1

70 Živanické jezero - - - 1

71 Tůň u Hrobic - - - 1,9

72 Udržal - - - 1,0
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Graf č. 3 – Celková rozloha rybníků v jednotlivých obdobích

Graf č. 3 vyjadřuje porovnání jednotlivých období podle celkové rozlohy všech rybníků.

Zde je již vidět, že nezáleží jen na kvantitě, nýbrž i na kvalitě. Spousta rybníkářů se shoduje

na tom, že jsou výhodnější rybníky o větší rozloze. Je zde lepší přísun potravy, proudění

vody. Jsou zde příhodnější podmínky pro různé vodní a mokřadní ekosystémy. Záleží, pro

jaký účel byl rybník vystavěn. Jiná velikost bude vhodná pro funkci zadržování vody

v krajině, pro přírodní ekosystémy nebo pro rybník využívaný jako zásobárna vody.
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7. Závěr

Na všech 14 katastrálních územích byly postupně zvektorizovány rybníky z map I., II., III.

vojenského mapování, Stabilního katastru a současného stavu rybníků. S ohledem na přesnost

jednotlivých map, byly z I. vojenského mapování použity do srovnávání rybníky s rozlohou

větší než 1 ha. Z map II. vojenského mapování pak s rozlohou větší než 0,5 ha. Z grafického

porovnání jasně vyplývá, že se nejvíce rybníků rušilo, nebo nechalo ladem, koncem 19.

století.

Nejvíce práce zabrala digitalizace ploch z I. vojenského mapování. Mapové listy na sebe

nenavazují a georeference je v podstatě nemožná, kvůli nízké přesnosti zobrazených

informací. Mapy II. a III. vojenského mapování na současnou mapu navazovaly většinou

přesně, až na malé odchylky.

Celkově byly porovnány změny v rozlohách vodních ploch v rámci katastrálních území od

roku 1720 do současnosti. Zatímco v I. a II. vojenském mapování bylo běžné zakládání

rybníků o velké ploše, v současnosti jsou budovány vodní plochy spíše o menší rozloze.

Pouze 5 rybníků, které jsou zachyceny na mapách I. vojenského mapování se dochovalo až do

současnosti, ale s mnohem menší rozlohou. Hráz původního rybníku Voplatil se dochovala, v

současnosti na ní vede silnice II. třídy.

Z výsledků vyplývá, že zátopa vodních ploch se velmi snížila. Jsou zde odchylky, kvůli

přesnosti jednotlivých mapových děl. Od 2. poloviny 18. století do první poloviny 19. století

se vodní plochy rozkládaly na velké ploše. Na konci 19. století se začaly předělávat na ornou

půdu. Buď se zasypaly, nebo se nechávaly zarůst travou a postupně zaorávaly nebo osázely

stromy. Teprve na konci 20. století probíhají znovu snahy o zakládání nových rybníků či

písníků.

Až ke konci 20. století začínají snahy o zakládání nových rybníků. To má spoustu různých

důvodů, ať už zadržování vody v krajině, zvýšení rozmanitosti krajinných prvků či podporu

vodních a mokřadních ekosystémů. Už není tak velká potřeba orné půdy.
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