Posudek oponenta bakalářské práce s názvem: **Analýza historického vývoje rybníků na Bohdanečsku**

Student: Hana Papežová

Cílem bakalářské práce studentky Hany Papežové bylo zpracovat vývoj rybníků v okolí Lázní Bohdaneč na Pardubicku na základě historických mapových děl. Studentka ve své práci využila dostupných podkladů I, II a III vojenského mapování a současné mapové podklady

Formální zpracování práce

Celkově práce působí nekonzistentním dojmem. Krom několika překlepů (např. „klínotu“ str. 13) a zcela nestandardní způsob citace literatury (například „Balák, 2004 v seznamu není vůbec) jde především o nekonzistenci map, tabulek, které znesnadňují pochopení výsledků práce.

Jednotlivé kartogramy postrádají jakékoli měřítko a zle jen odhadovat, že se jedná o shodné měřítko (především strany 45 – 47).

Výsledná mapa, která je přílohou bakalářské práce svým zpracováním nemá příliš vypovídající úroveň, která je jednak způsobena volbou tloušťky čar (například rybník chobot). Dále pak není zřejmé, kde se jedná o rybník a kde o ostrov (I. Vojenské mapování). Legenda mapy a rozpiska a severka graficky také neodpovídají. Vnořená mapa řešeného území, nemá legendu a měřítko vůbec.

Teoretická – řešeršní část

Studentka v kapitolách 2 – 4 až skoro nadbytečně a do detailu rozebírá historický vývoj rybníkářství a Pardubicka. Vývoj samotného mapování od Mullerovi mapy až po současnost jsou relativně všeobecně známé informace. Charakteru práce by víc prospělo hodnocení jejich kvality pro praktickou část práce. Z uvedených mapových podkladů jsou nakonec využity čtyři.

V praktické části práce

Vymezené území několika katastrů je zobrazeno pouze v přehledové vnořené mapce. Na ostatních kartogramech uvnitř vlastní práce pak hranice řešeného území nejsou vůbec. Lze se tedy jen domýšlet, zda se jedná o výřezy nebo o celou řešenou oblast. V mapě současného stavu rybníků jsou zahrnuty také velké pískovny (Oplatil I, II, ...). V tomto případě se nejedná o rybník a tyto vodní plochy postrádají součásti rybníka (viz. poslední odstavec kapitoly 2.). Již ve třetím vojenském mapování jsou v těchto lokalitách známky těžby písku. Obdobně pak jsou plochy zahrnuty slepá ramena Labe. Diskutabilní jsou také vodní plochy odkališť elektrárny.

Metoda identifikace rybníků I. Vojenského mapování na základě současné morfologie, která je inovativní a je přínosem práce není dostatečně popsána.

Kapitole 4, kde jsou uvedeny počty rybníků, by slušelo celkové shrnutí také formou tabulky, nebo sloupcového grafu. Naopak nadbytečné považuji rozdělení počtů rybníků pro jednotlivé katastrální území se mi jeví jako nadbytečná informace a ani autorka s těmito údaji dále nepracuje.

K práci mám následující otázky.

- 1.) Jaké jsou možné způsoby citací literatury

- 2.) Jakým způsobem je prováděno do přesnění polohy rybníků I. Vojenského mapování s využitím DMR5G?
- 3.) Jak by se změnila výměra současných rybníků v případě, že by do výpočtů nebyly zahrnuty písčiny a další umělé vodní plochy.

Celkové hodnocení diplomové práce

Studentka splnila zadání diplomové práce, po zodpovězení otázek hodnotím práci stupněm **D – uspokojivě.**

V Praze 18.6:2018

Ing. Petr Kavka Ph.D.